pulsu, adventum suum in diem posterum distulit, affirmans, velle se quidem pacis inter imperatores conciliandae promum condum esse; timere tamen, ne, cum neutri parti commodarit, sibimet maximarum calamitatum maximus auctor fiat. Idcirco ad ipsum in praesens veritum accedere. Nam qui Byzantii summae rerum praesideant, quamvis nullam suspicionis occasionem danti, immo vero quae ipsis placerent, perstudiose praestanti et ab eo deficienti, (quod fortunarum carissimorumque liberum et uxoris amissionem ferre non posset,) tamen nondum fidem habere, sed ipsius intermendi praetextum quaerere. Quocirca nec pro sequestre pacis, ut dixerit, Byzantium ire posse. Imperator pacis non tam suae, quam alienae utilitatis gratia se cupidissimum esse respondit; nihilo minus haud quemquam in discrimen praevium adacturum, seseque neminem, quod ad ipsum attineat, laedentem, Deo omnia inspeccanti fortunae suas commissurum.

33. Neque vero tunc tantummodo Cantaczenus imperator ad pacificationem propensus ac facilis cepebatur, sed etiam Didymotichico ea per oratores ab imperatrice semel iterumque petita, postquam illis nihil pro aequo et hono factum 'audivit, ad patriarcham

- A.C. 1342 γενημένων ὄρκων ἀνεμίμησε μετὰ βασιλίδος καὶ αὐτοῦ. οὓς ἔφρασκεν ἀκριβῶς αὐτὸς τηρῶν, ὑπὸ βασιλίδος παρασπονδούσης πολεμῆσθαι, συκοφάνταις ἀνθρώποις καὶ διεφθορῶσι πεπεισμένης· ἔτι δὲ καὶ τῶν αὐτῶ γεγενημένων ὄρκων πρὸς αὐτὸν, ὡς οὐ περιώψεται ὑπὸ συκοφαντῶν αὐτὸν διαβαλλόμενον, ἀλλὰ πᾶσαν ἐνδείξεται σπουδὴν ὑπὲρ αὐτοῦ, ἢ τάλῃ.
- V. 368 Θέστερον εἶπειν, ὑπὲρ αὐτοῦ δικαίον. ἂ δὲ εἰς τούναντίον περιέστη, καὶ ὁ πόλεμος ἐξ ἐκείνου ἔσχε τὴν ἀρχὴν, ὑφ' οὗ κωλύεσθαι δικαιοτέρος μᾶλλον ἦν. ἐδεῖτό τε μὴ τοιαῦτα γινόμενα περιορᾶν, ἀλλ' ἔλεον λαβόντα τῶν ἀπολλυμένων ἀνθρώπων¹⁰ παρὰ πάντα τοῦ δικαίου λόγον, στήναι πρὸς τὴν συμφορὰν καὶ τὰ πολλῶ δεινότερα ἐσόμενα κωλύσαι, καταλύσαντα τὸν πόλεμον καὶ διαλλακτὴν γεγενημένον βασιλίδος καὶ αὐτοῦ, ὅπερ μάλιστα αὐτῶ προσήκειν, πατρὶ κοινῶ καὶ διδασκάλῳ δικαιοσύνης ὑπὸ τοῦ Θεοῦ χειροτονημένῳ. πάντως δὲ οὐδὲν ἔργον ἔσται, οὐδέ τις πολλῶν δεήσει λόγων πρὸς αὐτὸν, ἀλλ' ἀρκεῖ μόνον ὀφθῆναι, καὶ πᾶσα πρόφασις πολέμου περιαιρεθήσεται. εἰ δ' ἄρα τούτων μηδενὸς μελήσει, μηδὲ τὴν προσήκουσαν περὶ τὴν εἰρήνην ἐνδείξεται σπουδὴν, αὐτὸν μὲν ὀκνεῖν εἶπειν, πᾶσι δὲ εἶναι καὶ Δαιγῆσαντος καταφανῆς, ὡς ἐκ τῶν αὐτοῦ χειρῶν τὰ ἐκχυθῆσθαι²⁰ μενα τῶν ἀνθρώπων αἵματα Θεὸς ὁ δίκαιος ἐκζητήσει κριτῆς· ἤξιόν τε, μὴ διὰ δειλίαν τὰ τοιαῦτα νομίζεσθαι· τὴν

13. γεγενημένων B.

secreto litteras scripsit, eumque iuramenti inter se et Imperatricem coram eo concepti admonuit, quod ipse religiose servans, ab illa foedifraga, sycophantis et pestilentibus quibusdam hominibus fidem habente, armis lacesseretur. Insuper in memoriam redigebat, quae ipse patriarcha sibi cum sacramento promississet, non passurum calumniis opprimi, sed pro ipso, aut, ut verius dicam, pro iustitia nullam contentionem defugiturum. Quae in contrarium conversa sint, cum bellum ab eo exordium ceperit, a quo id reprimi aequius fuisset. Obscrabat item, ne haec permitteret, sed misericordia praeter ius fasque pereuntium captus, calamitati occurreret et, quae multo adhuc atrociora impenderent, bello dissipando averteret: quodque illi, ut communi parenti ac magistro iustitiae a Deo electo, pulcherrimum esset, inter se et Imperatricem concordiam instauraret. Omnino autem nihil fore negotii, neque multa illi verba ad eam facienda; sed solo adspectu arma statim revocantur. Sin horum nihil ei curae fuerit, nec studio, quo decet, pacem curaverit, ipsum quidem vereri dicere, quod tamen vel tacente se notum sit omnibus, effusum sanguinem de manu eius a iusto iudice Deo requirendum. Rogabat etiam, ne timore aliquo haec peti existimaret, quando eorum copias ipse multis partibus superaret; sed ideo,